
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

117-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

             30.08.2024        № 1072 
 

 

О внесении изменений в решение 38-й сессии  

Симферопольского городского совета I созыва  

от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении  

Положения о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании городской  

округ Симферополь Республики Крым»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в приложение к решению 38-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» следующие 

изменения: 

1.1.  Пункт 6 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные контракты заключаются в соответствии                               

с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа Симферополь, сформированным          

и утвержденным в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением 

случаев, при которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации соответствующая закупка включению в такой план-график                

не подлежит), и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным 

кодексом РФ.». 



1.2.  Пункт 9 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«9. Администратор доходов бюджета городского округа 

Симферополь: 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет 

городского округа Симферополь, пеней и штрафов по ним;  

- предоставляет необходимую информацию для взыскания 

задолженности по платежам в бюджет городского округа Симферополь, 

пеней и штрафов;  

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет городского округа Симферополь, пеней, штрафов и 

представляет поручение в Управление Федерального казначейства по 

Республике Крым для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации;  

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет 

городского округа Симферополь и представляет уведомление в Управление 

Федерального казначейства по Республике Крым;  

- в случае и порядке, установленных главным администратором 

доходов бюджета городского округа Симферополь, формирует и 

представляет главному администратору доходов бюджета городского 

округа Симферополь сведения и бюджетную отчетность, необходимые для 

осуществления полномочий соответствующего главного администратора 

доходов бюджета городского округа Симферополь;  

- принимает решение о признании безнадежной ко взысканию 

задолженности по платежам в бюджет городского округа Симферополь;  

- предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, 

подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги,            

а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджета городского округа Симферополь, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах       

в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом                            

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

- устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам                       

по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения.». 

1.3.  Абзац первый пункта 2 статьи 27 изложить в следующей 

редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432384&dst=100014&field=134&date=30.07.2024


«2. В случае утверждения решением о бюджете городского округа 

Симферополь распределения бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту 

решения о бюджете городского округа представляются паспорта (проекты 

паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные 

паспорта).». 

1.4. Пункт 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«2. В соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ                          

в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения                                     

в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения 

изменений в решение Симферопольского городского совета о бюджете 

городского округа Симферополь. 

Установить, что дополнительными основаниями для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений                            

в решение сессии Симферопольского городского совета Республики Крым 

о бюджете городского округа Симферополь являются: 

- изменение и (или) уточнение бюджетной классификации 

Министерством финансов Российской Федерации; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств, между главными распорядителями 

бюджетных средств и кодами классификации расходов бюджета для 

финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных                                    

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций, в соответствии с муниципальным правовым актом 

Администрации города Симферополя Республики Крым; 

- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами и 

подразделами, группами (группами и подгруппами) видов расходов 

классификации расходов бюджетов (кроме бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств) в пределах 

общего объема средств, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов главному распорядителю бюджетных средств; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств, между кодами классификации 

расходов бюджета для финансового обеспечения расходов, связанных со 

строительством, реконструкцией, в том числе с элементами реставрации, 

техническим перевооружением, приобретением объектов недвижимого 

имущества, а также капитальным ремонтом, подлежат предварительному 

рассмотрению Комитетом, постоянным комитетом Симферопольского 

городского совета по вопросам обеспечения жизнедеятельности и 

безопасности, а также Президиумом Симферопольского городского совета; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств, между кодами классификации 



расходов бюджета в целях реализации мероприятий в рамках 

муниципальных программ, а также обеспечения софинансирования или его 

сокращения;  

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств, а также между главными 

распорядителями бюджетных средств с целью реализации непрограммных 

расходов, в том числе за счет экономии, сложившейся по программным 

расходам. 

Перераспределение бюджетных ассигнований по основаниям, 

предусмотренным абзацами седьмым, восьмым настоящего пункта, 

осуществляется по согласованию с Комитетом. 

Решением Симферопольского городского совета о бюджете 

городского округа Симферополь на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) могут предусматриваться положения 

об установлении дополнительных оснований, не установленных абзацами 

вторым – восьмым настоящего пункта, для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись по приказу руководителя финансового органа без 

внесения изменений в указанное решение.». 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и обнародовать в установленном порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                          

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев 

 

 

 


